
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Лебяжьевская средняя общеобразовательная школа» 

 

ПРИКАЗ  

21.06.2024 г.                                                                                                         №87/4 

 

О функционировании Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе МБОУ «Лебяжьевская средняя 

общеобразовательная школа» в 2023-2024 учебном году 

 

В целях реализации федерального проекта «Современная школа» национального 

проекта «Образование» в рамках государственной программы Российской Федерации 

«Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 декабря 2017 года №1642, в соответствии с Приказом Департамента 

образования и науки Курганской области Приказ №1122 от 16 декабря 2020 года «О 

создании в 2021 году в образовательных организациях сельской местности и малых 

городах Курганской области, центров образования естественно-научной и 

технологической направленности «Точка роста», приказа №100/1 от 24.08.2021 г. №100/1 

«О создании Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе МБОУ «Лебяжьевская средняя 

общеобразовательная школа»» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План учебно-воспитательных, внеурочных социокультурных 

мероприятий в Центре образования естестественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» на базе МБОУ 

«Лебяжьевская средняя общеобразовательная школа» на 2024-2025 учебный 

год (приложение ). 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

научно-методической работе Суставову Т.П. 

 

 

 

 

 

 

Директор школы:                                           Н.В.Гончарова 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Лебяжьевская средняя общеобразовательная школа» 

 

  Утверждаю 

Приказ №87/4 

от 21.06.2024  года 

Директор школы: 
__________ Н.В.Гончарова 

 

 

План учебно-воспитательных, внеурочных социокультурных мероприятий в Центре образования 
естестественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на базе МБОУ 

«Лебяжьевская средняя общеобразовательная школа»  
на 2024-2025 учебный год 

 

№ Мероприятия Целевая аудитория, 
требования к участию 

Сроки 

проведения 

Ответственный 

Методическое сопровождение 

1. Обновление содержания 

преподавания основных 

общеобразовательных программ 

по предметным областям 

«Естественно-научная», 
«Технологическая», согласно 

обновленным ФГОС, ФОП НОО, 
ФОП ООО, ФОП СОО. 

Учителя-предметники Апрель-август, 
2024 

Заместитель 

директора по 

УВР Субботина 

Е.Л. 

2. План работы Центра образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленностей «Точка роста» 

Учителя-предметники Июнь, 2024 Заместитель 

директора по 

НМР Суставова 

Т.П. 

3. Разработка разноуровневых 

общеобразовательных программ 

дополнительного образования 

естественнонаучного и 

технологического профилей 

Центра образования естественно- 

научной и технологической 

направленностей «Точка роста» 

Педагоги центра Апрель-август, 
2024 

Заместитель 

директора по 

НМР Суставова 

Т.П. 

4. Реализация дополнительных 

образовательных программ 

естественнонаучного и 

технологического профилей 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

В течение года Педагоги 

дополнительного 

образования 

5. Мастер-класс «Организация 

проектной и исследовательской 

деятельности учащихся 

с использованием цифровой 

лаборатории» 

Учителя МБОУ 

«Лебяжьевская СОШ» 

Январь, 2025 Педагоги 

дополнительного 

образования 

6. Мастер-класс «Применение 

современного лабораторного 

оборудования в проектной 

деятельности школьника» 

Учителя МБОУ 

«Лебяжьевская 

СОШ», обучающиеся 

кружков 

Апрель, 2025 Педагоги 

дополнительного 

образования 



7. Круглый стол «Анализ работы 

Центра образования естественно- 

научной и технологической 

направленностей «Точка роста» 

за 2023-2024 учебный год 

Руководитель центра, 
педагоги центра 

Май, 2025 Заместитель 

директора по 

НМР Суставова 

Т.П. 

8. Отчет-презентация о работе 

Центра образования естественно- 

научной и технологической 

направленностей «Точка роста» 

Руководитель центра, 
педагоги центра 

Май, 2025 Заместитель 

директора по 

НМР Суставова 

Т.П. 
9. Методическое сопровождение 

педагогов по работе в Центре 

Педагоги школы В течение 

года 

Заместитель 

директора по 

НМР Суставова 

Т.П. 
Учебно-воспитательные мероприятия 

10. Подготовка и участие 

обучающихся Центра 

образования естественно-научной 

и технологической 

направленностей «Точка роста» к 

участию во Всероссийской 

олимпиаде школьников по 

химии, биологии, физике, 
информатике, технологии в 

школьном, муниципальном, 
региональном этапе 

Обучающиеся 7-11 

классов 

Сентябрь- 

январь, 2024- 

2025 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

11. Проектная деятельность. 
Разработка и реализация 

индивидуальных и групповых 

проектов, участие в 

исследовательских конференциях 

Обучающиеся центра В течение 

2024-2025 

учебного года 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

12. День науки в «Точке 

роста». Демонстрация 

обучающимся навыков работы с 

современном оборудованием 

Центра образования естественно- 

научной и технологической 

направленностей «Точка роста»: 
управление квадрокоптером, 
манипулирование 

роботосисмемами, работа с 

цифорвым микромкопом, 
документ-камерой. 

Обучающиеся центра Март, 2025 Заместитель 

директора по 

НМР Суставова 

Т.П. 
Педагоги 

дополнительного 

образования 

Внеурочные мероприятия 

13. Организация Экскурсий в 

кабинеты Центра образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленностей «Точка роста» 

Обучающиеся школы В течение года Заместитель 

директора по 

НМР Суставова 

Т.П. 

14. Урок цифры Обучающиеся школы Сентябрь-май 

2024-2025 

Классные 

руководители, 
Педагог 

дополнительного 

образования 

Углова Т.В. 



15. Неделя биологии Обучающиеся школы Декабрь, 2024 Педагоги 

дополнительного 

образования 

Михальченко 

С.С., Кныш С.И. 
16. Неделя физики Обучающиеся школы Январь, 2025 Педагог 

дополнительного 

образования 

Михальченко 

А.Н. 
17. Неделя химии Обучающиеся школы Март, 2025 Педагог 

дополнительного 

образования 

Зубкова В.В. 
18. Неделя информатики и 

технологии 

Обучающиеся школы Апрель, 2025 Педагог 

дополнительного 

образования 

Суставов Г.Г., 
Углова Т.В. 

19. Работа профильной смены 

«Умные каникулы, 2024» 

Организации отдыха и 

оздоровления детей с дневным 

пребыванием на базе МБОУ 

«Лебяжьевская средняя 

общеобразовательная школа» во 

время осенних каникул 

Обучающиеся 

профильных классов, 
педагоги 

дополнительного 

образования 

Осенние 

каникулы, 
ноябрь, 2024 

года 

Заместитель 

директора по 

НМР Суставова 

Т.П. 
Педагоги 

дополнительного 

образования, 
классные 

руководители 9- 

11 классов 

Социокультурные мероприятия 

20. Родительские собрания. 
Информирование родителей о 

работе с Центра образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленностей «Точка роста» в 

текущем году, запись на кружки 

через «Навигатор 

дополнительного образования 

Курганской области» 

Родители 

обучающихся школы 

Август-ноябрь, 
2024 

Заместитель 

директора по 

НМР Суставова 

Т.П. 
Педагоги 

дополнительного 

образования 

21. Презентация работы Центра 

образования естественно-научной 

и технологической 

направленностей «Точка роста» 

для образовательных 

организаций Лебяжьевского 

муниципального округа 

Педагоги 

Лебяжьевского 

муниципального 

округа 

Февраль, 2025 Заместитель 

директора по 

НМР Суставова 

Т.П. 
Педагоги 

дополнительного 

образования 

Профориентационные мероприятия 

22. Участие в системе 

открытых онлайн - 
уроков «Проектория» 

Обучающиеся 7-11 

классов 

В течение года Заместитель 

директора по 

НМР Суставова 

Т.П. 



23. Работа профильной смены 

«Точка самоопределения» для 8- 

10 классов Организации отдыха и 

оздоровления детей с дневным 

пребыванием на базе МБОУ 

«Лебяжьевская средняя 

общеобразовательная школа» во 

время летних каникул 

Обучающиеся 8-10 

классов 

Июнь-июль, 
2025 

Заместитель 

директора по 

НМР Суставова 

Т.П. 
Педагоги 

дополнительного 

образования, 
классные 

руководители 8- 

10 классов 

Сетевое взаимодействие 

24. Экскурсии в школы района, 
на базе которых созданы 

центры «Точка роста» 

Педагоги школы В течение года Заместитель 

директора по 

НМР Суставова 

Т.П. 

25. Мастер-классы в Центрах «Точка 

роста» 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

В течение года Заместитель 

директора по 

НМР Суставова 

Т.П. 

26. Организация экскурсий для 

филиалов школы, для школ 

Лебяжьевского муниципального 

округа 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

В течение года Заместитель 

директора по 

НМР Суставова 

Т.П. 

 


